ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  решения «Об объединении поселений,

входящих в состав Бийского района, и создание вновь образованного

муниципального образования со статусом муниципального округа»

Дата и время публичных слушаний: 19 февраля 2025 года

Начало — 15.00 часов Окончание — 16-45 часов

Место проведения: Алтайский край, Бийский  район, с. Малоугренево пл.

Щигарева 2 , зрительный зал Дома культуры.

       Председатель комиссии Романюк Николай Александрович

       Зам. председателя комиссии Шабалин А.В.

       Члены комиссии: Абрамова Н.Е.

                                     Киреева Виктория Васильевна

                                     Смирнова Олеся Валерьевна

Приглашенные: Глава Бийского района Артемов Денис Сергеевич,

Пляко Игорь Валентинович депутат Бийского районного Совета депутатов,

депутаты  Малоугреневского сельского Совета народных депутатов, жители с.

Малоугренево, пос. Боровой, пос. Пригородный.

Председательствующий:

Повестка дня:

1. Вопрос "Об объединении поселений, входящих в состав Бийского

района, и создание вновь образованного муниципального образования со

статусом муниципального округа".

Слушали:  Шабалин А.В., который сообщил, что в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Бийский район,  статьей 13 Устава муниципального образования

сельское поселение Малоугреневский сельсовет Бийского района Алтайского

края, Положением о порядке проведения публичных слушаний в

муниципальном образовании Малоугреневский сельсовет Бийского района

Алтайского края, утвержденным решением Малоугреневского сельского

Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края от 13.12.2021

№18, вопрос о преобразовании муниципальных образований должен

обсуждаться на публичных слушаниях.

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение Бийского рай-

онного Совета народных депутатов от 23.01.2025 № 203 « О выдвижении ини-

циативы объединения поселений, входящих в состав Бийского района, в целях

создания муниципального округа».

Согласно Положению о публичных (общественных) слушаниях мы

должны выбрать председателя и секретаря публичных слушаний. Предлагаю

председателем назначить главу Малоугреневского сельсовета Романюка

Николая Александровича, а  секретарем – специалиста ВУС Малоугреневской

администрации Тенсину Ольгу Геннадьевну.

Голосуем:

«За» ___

«Против»____

Принято единогласно.

Приглашаем председателя и секретаря занять свое место.

Предлагается регламент проведения публичных слушаний - для докладов

– до 30 минут,

выступление в прениях – до 10 минут.

Будут ли другие предложения?

Предложений не поступило.

Организация и проведение публичных слушаний поручена

Администрации Малоугреневского сельсовета.

Слово предоставляется главе Малоугреневского сельсовета Романюку

Николаю Александровичу.

Слушали  Н.А.Романюк:

Рассмотрев решение Бийского районного Совета народных депутатов

Алтайского края от 23.01.2025 № 203 «О   выдвижении инициативы

объединения поселений, входящих в состав Бийского района, в целях создания

муниципального округа» проект решения Малоугреневского сельского Совета

депутатов Бийского района Алтайского края «Об объединении поселений,

входящих в состав района, и создание вновь образованного муниципального

образования со статусом муниципального округа» предлагается:

выразить согласие населения муниципального образования сельское

поселение Малоугреневский сельсовет по вопросу о преобразовании

муниципальных образований Бийского района путем объединения всех

сельских поселений Бийского района в одно муниципальное образование со

статусом муниципальный округ.

Все желающие будут выступать согласно регламенту проведения

публичных слушаний.

До начала проведения публичных слушаний предложений и замечаний

по вопросу и проекту решения Малоугреневского сельского Совета народных

депутатов, вынесенному на обсуждение, не поступило.

В Малоугреневский сельский Совет народных депутатов поступили

инициативы объединения поселений, входящих в состав Бийского района, в

целях создания муниципального округа выдвинутые Бийским  районным

Советом  народных депутатов от 23.01.2025 № 203, мы обязаны рассмотреть

эту инициативу.

         Данная инициатива возникла в целях улучшения работы органов местно-

го самоуправления в поселениях и районе.

В крае в настоящий период уже шесть районов преобразованы в муници-

пальные округа.

Эффективность централизованного управления, удобство единообразия

имущественных и финансовых решений, централизации службы закупок дают

положительный эффект. В муниципальном округе все будет под контролем

Главы округа.

В муниципальном округе вся административная работа и правотворческая

деятельность будет выполняться администрацией округа. В поселениях будут

созданы территориальные отделы Администрации округа, которые будут за-

ниматься в большинстве своем  хозяйственными вопросами. Существенно со-

кратится финансирование на проведение выборов, так как выбираться будет

только один состав представительного органа муниципального округа.

Для информирования о преобразовании председательствующий

предоставил слово главе Бийского района Артемову Д.С.

Проинформировал присутствующих о существе обсуждаемого вопроса,

его значимости. Разъяснил, что преобразование муниципальных образований,

входящих в состав Бийского района, путем объединения всех поселений,

входящих в состав Бийского района, является необходимой процедурой.

Отметив, что муниципальный округ является новым для Российской

Федерации видом муниципальных образований, возможность создания

которого предусмотрена Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», вступившим в силу с

01.05.2019 года.

Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального

района, осуществляется с согласия населения, выраженного

представительными органами соответствующих поселений и муниципального

района, на основе результатов публичных слушаний в соответствии с

установленным федеральным законодательством порядком.

Результатом предлагаемого объединения территорий поселений станет

создание вновь образованного единого муниципального образования с

наделением его статусом муниципального округа.

Создание на территории Бийского района единого муниципального

образования в виде муниципального округа позволит:

- сократить расходы на содержание органов местного самоуправления

муниципального образования. При этом высвободившиеся средства могут

быть направлены на иные нужды муниципального образования;

- консолидировать финансовые ресурсы, что увеличивает возможности

органов местного самоуправления по оперативному решению конкретных

задач и вопросов, включая возможности участия в реализации мероприятий

государственных и региональных программ.

В качестве примеров эффективности работы следует отметить:

- у бывших дотационных поселений появилась возможность получить

большее финансирование за счет средств объединенного бюджета, а также за

счет региональных и федеральных средств, которые стало возможным при-

влечь по программам;

- объединенные бюджеты муниципальных округов позволили увеличить

количество победителей проектов в региональных конкурсах;

- финансирование вопросов местного значения осуществляется вне зави-

симости от сезона. В сельских поселениях источник пополнения бюджета - это

земельный налог, который поступает в бюджет только в конце года. У муни-

ципального округа есть иные источники пополнения бюджета, которые позво-

ляют планово выполнять обязательства муниципалитета в течение всего года;

- глава округа отвечает за все происходящие в муниципалитете. В задачу

главы округа входит защита и продвижение интересов округа в Правительстве

края, профильных Комитетах; задача глав территориальных отделов – каче-

ственное исполнение хозяйственных вопросов;

- частично решены кадровые проблемы. Квалифицированные специали-

сты поселений работают не только на свои села, но и на район в целом;

- возможность осуществлять централизованные закупки позволяет дости-

гать серьезной экономии бюджетных средств;

- сохранились все здания администраций поселений. Ни одно здание не

закрылось.

Поселения получили равную возможность развития для всех территорий в

округе.

Далее Артемов Д.С. пояснил, что переход на новую модель системы

местного самоуправления, отсутствие границ внутри муниципалитетов и

единый бюджет дают возможность развивать территории комплексно и

равномерно. Из плюсов перехода на одноуровневую систему местного

самоуправления особо отметил становление четкой вертикали власти, что

удобно и понятно, в первую очередь, для жителей населенных пунктов. Кроме

того, предлагаемое объединение поселений позволит оптимизировать

административно-территориальное устройство территории, создать единые

органы управления, что положительным образом скажется на выполнении

полномочий по решению вопросов местного значения, установленных

Федеральным законом.

Председательствующий: Есть какие-либо вопросы, предложения?

ВЫСТУПИЛИ:

Пляко Игорь Валентинович – депутат районного Совета депутатов: для

принятия глобальных решений необходимо изучить дополнения к

конституции РФ.

Вопрос задали:

Мальцева Мария Александровна – учитель Малоугреневской средней

школы: как будет формироваться бюджет района, если они не знают всех

проблем села?

Чернышова Раиса Николаевна – депутат Малоугреневского Совета

народных депутатов: как будут распределяться полномочия между селом и

районом, если не хватает денежных средств на решение проблем?

         Зимин Павел Тимофеевич: на селе должен остаться Совет депутатов – это

народовластие, не стоит народ оставлять без сельсоветов.

         Копылов Виктор Геннадьевич: все проблемы сельских жителей должны

решаться на местах, т.к. глава сельсовета знает каждого своего жителя и все

его проблемы.

          Яркова Марина Борисовна: поддержала Копылова В.Г.

          Валяйкина Марина Владимировна: поддержала Копылова В.Г.

Романюк Н.А.: Так как вопросов, предложений больше нет, предлагаю

голосовать:

Кто за выражение согласия населения муниципального образования

сельское поселение Малоугреневский сельсовет на преобразование

муниципальных образований, входящих в состав Бийского района, путем

объединения всех поселений, входящих в состав Бийского района Алтайского

края и наделение вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа?

Результаты голосования: «За» - 4;

«Против» - 157;

«Воздержавшихся» - 1.

Заслушав и обсудив проект решения «Об объединении поселений,

входящих в состав Бийского района, и создание вновь образованного

муниципального образования со статусом муниципального округа», принято

решение:

1. Представленный проект объединения всех поселений, входящих в

состав Бийского района Алтайского края и наделение вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа, отклонить.

2. Направить протокол публичных слушаний в Малоугреневский

сельский Совет народных депутатов Бийского района Алтайского края для

принятия решения на очередной сессии.

3. Опубликовать (обнародовать) результаты публичных слушаний в соот-

ветствии с Уставом МО СП Малоугреневский сельсовет в Сборнике муници-

пальных актов в муниципальном образовании Малоугреневский сельсовет

Бийского района Алтайского края,  на официальном сайте Администрации

Малоугреневского сельсовета  в сети «Интернет», а также размещению на ин-

формационных стендах (досках объявлений) в общественных местах: здание

Администрации поселения (Алтайский край, Бийский район, с. Малоугренево,

ул. Советская д.29б).

Вопрос повестки дня публичных слушаний муниципального образования

сельское поселение рассмотрен. Публичные слушания считаются

состоявшимися.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий                                               Н.А.Романюк

Секретарь                                                                       О.Г.Тенсина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний

в муниципальном образовании сельское поселение

Малоугреневский сельсовет Бийского района Алтайского края

На публичных слушания обсуждался вопрос «О назначении публичных

слушаний по вопросу объединения поселений, входящих в состав муниципального

района, и создания вновь образованного муниципального образования со статусом

муниципального округа».

Публичные слушания проведены 19.02.2025. Время: 15:00 часов. Место

проведения: Алтайский край, Бийский район, с. Малоугренево, пл. Щигарева д.2,

зрительный зал Дома культуры.

Решение Малоугреневского сельского Совета народных депутатов Бийского

района Алтайского края от 28.01.2025 № 121 «О назначении публичных слушаний

по вопросу преобразования муниципального образования Бийский район Алтайского

края путем объединения поселений, входящих в состав Бийского района, и создания

вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального

округа» обнародовано путем опубликования 28.01.2025 г.  в Сборнике муниципаль-

ных актов в муниципальном образовании Малоугреневский сельсовет Бийского рай-

она Алтайского края  на официальном сайте Администрации Малоугреневского

сельсовета  в сети «Интернет», а также размещению на информационных стендах

(досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения (Ал-

тайский край, Бийский район, с. Малоугренево, ул. Советская д.29б).

Замечаний и предложений до проведения публичных слушаний не поступило.

По результатам обсуждения вопроса о проекте решения, вынесенного на

публичные слушания, выработано следующее решение:

1. Инициативу, выдвинутую Бийским районным Советом народных депутатов

Алтайского края об объединении поселений, входящих в состав Бийского района

Алтайского края, и создании вновь образованного муниципального, образования со

статусом муниципального округа, отклонить.

2. Направить протокол публичных слушаний и настоящее заключение в

Малоугреневский сельский Совет народных депутатов Бийского района Алтайского

края для принятия решения «О несогласии преобразования муниципального

образования Бийский район Алтайского края путем объединения поселений,

входящих в состав Бийского района, и создания вновь образованного

муниципального образования со статусом муниципального округа».

3. Протокол публичных слушаний опубликовать (обнародовать) в соответствии

с Уставом муниципального образования в Сборнике муниципальных актов в

муниципальном образовании Малоугреневский сельсовет Бийского района

Алтайского края  на официальном сайте Администрации Малоугреневского

сельсовета  в сети «Интернет», а также размещению на информационных стендах

(досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения

(Алтайский край, Бийский район, с. Малоугренево, ул. Советская д.29б).

Председательствующий                                                Н.А.Романюк

Секретарь                                                                        О.Г.Тенсина